N.º 161 19 de agosto de 2021 Pág. 236

Diário da República, 2.ª série PARTE E

 INSTITUTO POLITÉCNICO DE SANTARÉM

Despacho n.º 8238/2021

Sumário: Aprova o plano de estudos do ciclo de estudos conducente ao grau de mestre em
Enfermagem Comunitária — área de Enfermagem de Saúde Comunitária e de Saúde
Pública.

Sob proposta da Escola Superior de Saúde de Santarém do Instituto Politécnico de Santa-
rém, e nos termos do disposto no artigo 76.º do Regime Jurídico dos Graus e Diplomas do Ensino
Superior, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 74/2006, de 24 de março e alterado pelos Decretos -Leis
n.os 107/2008, de 25 de junho e n.º 230/2009, de 14 de setembro, retificado pela Declaração de
Retificação n.º 81/2009, de 27 de outubro, alterado pelo Decreto -Lei n.º 115/2013, de 7 de agosto,
Decreto -Lei n.º 63/2016, 13 de setembro e Decreto -Lei n.º 65/2018, de 16 agosto, aprovo nos ter-
mos do anexo ao presente despacho e que dele faz parte integrante, o plano de estudos do ciclo
de estudos conducente ao grau de mestre em Enfermagem Comunitária — Área de Enfermagem
de Saúde Comunitária e de Saúde Pública.

Salvaguarda -se, ainda que à luz da legislação em vigor, os estudantes que ingressarem para
obterem o título de enfermeiro especialista têm, obrigatoriamente, que optar pelas unidades curri-
culares de Estágio, opção que mereceu parecer favorável da Ordem dos Enfermeiros.

Este ciclo de estudos foi acreditado pela Agência de Avaliação e Acreditação do Ensino Superior
em 18 de fevereiro de 2021, por um período de 6 anos, e registado na Direção -Geral do Ensino
Superior a 19/05/2021 com o n.º R/A -Cr 124/2021.

O plano de estudos é o que consta em anexo ao presente despacho, dele fazendo parte inte-
grante e entra em vigor a partir do ano letivo 2021 -2022, inclusive.

12 de julho de 2021. — A Vice -Presidente do IPSantarém, Sónia Raquel Pereira Malta Marruaz
Seixas.

ANEXO

1 — Instituição de ensino: Instituto Politécnico de Santarém — Escola Superior de Saúde
2 — Tipo de curso: Mestrado — 2.º ciclo
3 — Denominação: Mestrado em Enfermagem Comunitária — Área de Enfermagem de Saúde

Comunitária e de Saúde Pública
4 — Grau ou diploma: Mestre
5 — Número de créditos, segundo o sistema europeu de transferência de créditos, necessário

à obtenção do grau ou diploma: 90 créditos ECTS
6 — Opções, ramos, áreas de especialização, especialidades ou outras formas de organização

da estrutura curricular: Não aplicável
7 — Estrutura curricular:

QUADRO N.º 1

Áreas científicas Sigla

Créditos

Obrigatórios Opcionais

Enfermagem. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ENF723 63 5
Gestão e Administração   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GA345 7 0
Saúde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . S720 12 0
Saúde Ambiental  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CA422 3 0

Subtotal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85 5

Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90

N
.º 161

19 de agosto de 2021
Pág. 237

Diário da República, 2.ª série
P

A
R

T
E

 E

 8 — Observações:
9 — Plano de estudos:

QUADRO N.º 2

Unidade curricular
(1)

Área
científica

(2)

Ano
curricular

(3)

Organização
do ano curricular

(4)

Horas de trabalho

Créditos
(7)

Observações
(8)Total

(5)

Contacto
(6)

T TP PL TC S E OT O Horas totais
de contacto

Enfermagem. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ENF 723 1.º 1.º semestre . . . 56 15 6 0 0 3 0 4 0 28 2
Gestão  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  GA 345 1.º 1.º semestre . . . 112 33 8 0 0 10 0 5 0 56 4
Investigação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ENF 723 1.º 1.º semestre . . . 112 25 12 0 0 5 0 14 0 56 4
Ética e Deontologia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ENF 723 1.º 1.º semestre . . . 56 5 15 0 0 8 0 0 0 28 2
Planeamento em Saúde. . . . . . . . . . . . . . . . S720 1.º 1.º semestre . . . 112 15 13 0 13 10 0 5 0 56 4
Epidemiologia e bioestatística  . . . . . . . . . . . S720 1.º 1.º semestre . . . 140 15 20 0 20 10 0 5 0 70 5
Enfermagem Comunitária e de Saúde Pú-

blica.
ENF 723 1.º 1.º semestre . . . 168 35 15 0 14 10 0 10 0 84 6

Políticas de Saúde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . S720 1.º 1.º semestre . . . 84 12 10 0 10 5 0 5 0 42 3
Promoção da Saúde. . . . . . . . . . . . . . . . . . . ENF 723 1.º 2.º semestre . . . 112 15 13 0 13 10 0 5 0 56 4
Governação Clínica, Contratualização e Fi-

nanciamento.
GA 345 1.º 2.º semestre . . . 84 12 10 0 10 5 0 5 0 42 3

Saúde e Ambiente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CA 422 1.º 2.º semestre . . . 84 12 10 0 10 5 0 5 0 42 3
Opção — Cuidados Continuados *. . . . . . . . ENF 723 1.º 2.º semestre . . . 70 12 0 0 13 5 0 5 0 35 2,5 * O estudante sele-

ciona 2 das UCOpção — Promoção do Envelhecimento sau-
dável *.

ENF 723 1.º 2.º semestre . . . 70 12 0 0 13 5 0 5 0 35 2,5

Opção — Comunicação Intercultural nos gru-
pos e na comunidade *.

ENF 723 1.º 2.º semestre . . . 70 12 0 0 13 5 0 5 0 35 2,5

Estágio — Diagnóstico de Enfermagem de
Saúde Comunitária e de Saúde Pública.

ENF 723 1.º 2.º semestre . . . 420 0 0 0 0 5 252 5 0 262 15 O estudante sele-
ciona 1 das UC

Investigação em Enfermagem de Saúde Co-
munitária e de Saúde Pública.

ENF723 1.º 2.º semestre . . . 420 30 0 0 0 40 0 20 0 90 15

Metodologia de Trabalho de Projeto em Enfer-
magem de Saúde Comunitária e de Saúde
Pública.

ENF723 1.º 2.º semestre . . . 420 30 0 0 0 40 0 20 0 90 15

Estágio e Relatório de Intervenção em Enfer-
magem de Saúde Comunitária e de Saúde
Pública.

ENF 723 2.º 1.º semestre . . . 840 0 0 0 0 14 480 10 0 504 30 O estudante sele-
ciona uma das
UC, em continui-
dade com o se-
mestre anterior.

Dissertação de Natureza Científica em Enfer-
magem de Saúde Comunitária e de Saúde
Pública.

ENF723 2.º 1.º semestre . . . 840 0 0 0 0 40 0 20 0 60 30

Trabalho de Projeto em Enfermagem de
Saúde Comunitária e de Saúde Pública.

ENF723 2.º 1.º semestre . . . 840 0 0 0 0 40 0 20 0 60 30

w
w

w
.dre.pt

N
.º 161

19 de agosto de 2021
Pág. 238

Diário da República, 2.ª série
P

A
R

T
E

 E

 Unidades curriculares opcionais

QUADRO N.º 3

Unidade
curricular

opcional n.º
(0)

Unidade curricular
(1)

Área
científica

(2)

Ano
curricular

(3)

Organização
do ano curricular

(4)

Horas de trabalho

Créditos
(7)

Observações
(8)Total

(5)

Contacto
(6)

T TP PL TC S E OT O Horas totais
de contacto

Opção — Cuidados Continua-
dos*.

ENF 723 1.º 2.º semestre . . . 70 12 0 0 13 5 0 5 0 35 2,5 * O estudante sele-
ciona 2 UC

Opção — Promoção do Envelhe-
cimento saudável*.

ENF 723 1.º 2.º semestre . . . 70 12 0 0 13 5 0 5 0 35 2,5

Opção — Comunicação Inter-
cultural nos grupos e na co-
munidade*.

ENF 723 1.º 2.º semestre . . . 70 12 0 0 13 5 0 5 0 35 2,5

 314407076